

Tribunal Regional do Trabalho da 5ª Região

Diretoria Geral

Secretaria Administrativa

Coordenadoria de Material e Logística

PLANILHA ESTIMATIVA DE CUSTO

Processo Administrativo:	4124/2021			
Objeto:	Registro de preços para eventual aquisição de materiais diversos de expediente (escritório) para este Regional nos exercícios 2021-22			
Modalidade Licitatória:	Pregão Eletrônico 010/2021	SRP ?	Sim	IRP n.º: 0005/2021

LT	ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	BANCO DE PREÇOS		PREÇO TOTAL DO ITEM	CÓDIGO DO ITEM (Comprasnet)	CÓDIGO/ DESCRIÇÃO DA DESPESA
					PREÇO UNITÁRIO	MÉTODO MATEMÁTICO: MÉDIA			
01	1	BOBINA para máquina de calcular branca, 5,7cm x 30 m, 1 via	unidade	50	R\$ 1,76	R\$ 1,76	R\$ 88,00	237374	339030 16 - MATERIAL DE EXPEDIENTE
01	2	COLA BRANCA líquida a base de acetato tubo com 90 gramas, secagem rápida	frasco	230	R\$ 1,44	R\$ 1,44	R\$ 331,20	282967	339030 16 - MATERIAL DE EXPEDIENTE
01	3	COLA em BASTÃO, entre 20g e 22g. Marcas de referência: Bic, Faber Castell, Tilibra, Scotch ou equivalentes técnicos	bisnaga	300	R\$ 1,84	R\$ 1,84	R\$ 552,00	282456	339030 16 - MATERIAL DE EXPEDIENTE
01	4	ENVELOPE Kraft ouro liso med. 360 x 265 - 80gr/m2. Exigência de apresentação de CERFLOR OU FSC.	unidade	20.000	R\$ 0,41	R\$ 0,41	R\$ 8.200,00	459310	339030 16 - MATERIAL DE EXPEDIENTE
01	5	ENVELOPE Kraft ouro liso med. 180 x 250 - 80gr/m2. Exigência de apresentação de CERFLOR OU FSC.	unidade	15.000	R\$ 0,34	R\$ 0,34	R\$ 5.100,00	459310	339030 16 - MATERIAL DE EXPEDIENTE
01	6	ENVELOPE tamanho ofício branco com janela 75g/m² - medindo 114 mm x 229 mm. Exigência de apresentação de CERFLOR OU FSC.	unidade	5.000	R\$ 0,94	R\$ 0,94	R\$ 4.700,00	459371	339030 16 - MATERIAL DE EXPEDIENTE
01	7	EXTRATOR de grampos em aço inoxidável, tipo espátula, cromado	unidade	100	R\$ 2,30	R\$ 2,30	R\$ 230,00	278812	339030 16 - MATERIAL DE EXPEDIENTE
02	8	FITA ADESIVA em polipropileno transparente, tipo durex, medindo 12 mm x 33 m	unidade	350	R\$ 1,25	R\$ 1,25	R\$ 437,50	315368	339030 16 - MATERIAL DE EXPEDIENTE
02	9	FITA AUTO-ADESIVA, crepe medindo 1,9 cm x 50 m	unidade	200	R\$ 3,55	R\$ 3,55	R\$ 710,00	278970	339030 16 - MATERIAL DE EXPEDIENTE
02	10	FITA ADESIVA transparente para empacotamento, medindo aproximadamente 25 mm x 50 m. Admitida variação de +/- 1mm	unidade	200	R\$ 2,21	R\$ 2,21	R\$ 442,00	228522	339030 19 - MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM
02	11	FITA ADESIVA em PVC para empacotamento, medindo aproximadamente 50 mm x 50 m. Admitida variação de +/- 2mm	unidade	600	R\$ 3,28	R\$ 3,28	R\$ 1.968,00	302121	339030 19 - MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM
02	12	RÉGUA PLÁSTICA em acrílico transparente de 30 cm, em embalagem plástica individual	unidade	100	R\$ 1,11	R\$ 1,11	R\$ 111,00	303762	339030 16 - MATERIAL DE EXPEDIENTE
02	13	LACRE de segurança para fechamento de malote em polipropileno, cor amarela, tipo espinha de peixe, com sistema de abertura manual, dimensões aproximadas: comprimento total 160 mm, fio de selagem com 115 mm, espessura mínima 1,5 mm e encaixe para este fio com 1 cm, resistência mínima fechado 10 kgf. Pacote com 100 unidades.	pacote	300	R\$ 12,71	R\$ 12,71	R\$ 3.813,00	331421	339030 16 - MATERIAL DE EXPEDIENTE
02	14	TESOURA em aço inoxidável, número 8" (aproximadamente 21cm), com cabo em polipropileno, anatômico e na cor preta	unidade	170	R\$ 6,61	R\$ 6,61	R\$ 1.123,70	303228	339030 16 - MATERIAL DE EXPEDIENTE
02	15	Adesivo instantâneo com baixa viscosidade à base de cianoacrilato. Bisnaga com 20 g Referência CA-40 da 3M ou similar	unidade	20	R\$ 6,14	R\$ 6,14	R\$ 122,80	242536	339030 16 - MATERIAL DE EXPEDIENTE
03	16	CAIXA DE PAPELÃO Kraft, liso, 15,00 a x 31,00 l x 49,00 c - medidas em centímetros - capacidade para embalar peso até 20 kg	unidade	500	R\$ 6,88	R\$ 6,88	R\$ 3.440,00	447955	339030 19 - MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM
03	17	CAIXA DE PAPELÃO Kraft, liso, 25,00 a x 31,00 l x 49,00c - medidas em centímetros - capacidade para embalar peso até 30 kg	unidade	1.500	R\$ 7,24	R\$ 7,24	R\$ 10.860,00	460544	339030 19 - MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM
03	18	CAIXA DE PAPELÃO Kraft, liso, 43,00 a x 43,00 l x 47,00 c - medidas em centímetros - capacidade para embalar pesos de até 30 kg	unidade	1.000	R\$ 11,48	R\$ 11,48	R\$ 11.480,00	460543	339030 19 - MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM
03	19	CAIXA DE PAPELÃO para arquivo morto, tamanho ofício, formato 350 x 135 x 240 mm	unidade	500	R\$ 2,08	R\$ 2,08	R\$ 1.040,00	459397	339030 19 - MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM
03	20	PASTA AZ lombo largo 8 cm, com ferragens em aço inoxidável, com porta etiqueta e capa em papelão duro	unidade	140	R\$ 10,53	R\$ 10,53	R\$ 1.474,20	291879	339030 16 - MATERIAL DE EXPEDIENTE
04	21	BORRACHA bicolor para apagar caneta e lápis - com selo do INMETRO	unidade	200	R\$ 0,52	R\$ 0,52	R\$ 104,00	248181	339030 16 - MATERIAL DE EXPEDIENTE
04	22	CANETA ESFEROGRÁFICA, na cor azul, corpo único em plástico transparente e incolor, resistente, carga conectada ao corpo por encaixe de pressão com esbarro externo (a fim de evitar afrouxamento com o uso), ponta de latão e esfera de tungstênio, com selo de adequação à norma ABNT NBR 15236/2016. Marcas de Referência BIC, Faber Casterll, Pilot, Compactor ou equivalente técnico	unidade	5.000	R\$ 0,74	R\$ 0,74	R\$ 3.700,00	461461	339030 16 - MATERIAL DE EXPEDIENTE

Pesquisa de Preços

04	23	CANETA ESFEROGRÁFICA, na cor preta, corpo único em plástico transparente e incolor, resistente, carga conectada ao corpo por encaixe de pressão com esbarro externo (a fim de evitar afrouxamento com o uso), ponta de latão e esfera de tungstênio, com selo de adequação à norma ABNT NBR 15236/2016 . Marcas de Referência BIC, Faber Casterll, Pilot, Compactor ou equivalente técnico	unidade	3.000	R\$ 0,70	R\$ 0,70	R\$ 2.100,00	432816	339030 16 – MATERIAL DE EXPEDIENTE
04	24	CANETA ESFEROGRÁFICA, na cor vermelha, corpo único em plástico transparente e incolor, resistente, carga conectada ao corpo por encaixe de pressão com esbarro externo (a fim de evitar afrouxamento com o uso), ponta de latão e esfera de tungstênio, com selo de adequação à norma ABNT NBR 15236/2016 . Marcas de Referência BIC, Faber Casterll, Pilot, Compactor ou equivalente técnico	unidade	300	R\$ 0,88	R\$ 0,88	R\$ 264,00	407220	339030 16 – MATERIAL DE EXPEDIENTE
04	25	LÁPIS PRETO de grafite nº 2, em madeira, cilíndrico, com envoltório do grafite inteiro, sem emendas, com selo de adequação à norma ABNT NBR 15236/2016 .Exigência de apresentação de CERFLOR OU FSC.	unidade	100	R\$ 0,47	R\$ 0,47	R\$ 47,00	382152	339030 16 – MATERIAL DE EXPEDIENTE
04	26	APONTADOR DE LÁPIS em plástico resistente, com depósito, para lápis n. 2, com selo de adequação à norma ABNT NBR 15236/2016 Marcas de Referência: Maped, Faber Castell, CIS, ou equivalente técnico	unidade	50	R\$ 0,73	R\$ 0,73	R\$ 36,50	430290	339030 16 – MATERIAL DE EXPEDIENTE
04	27	CANETA HIDROCOR SALIENTADORA (marca texto) - ponta chanfrada, cor AMARELA fluorescente. Marcas de referência Bic, Faber Castell, Pilot, Staedtler ou equivalentes técnicos.	unidade	800	R\$ 1,74	R\$ 1,74	R\$ 1.392,00	368748	339030 16 – MATERIAL DE EXPEDIENTE
04	28	CANETA HIDROCOR SALIENTADORA (marca texto) - ponta chanfrada, cor VERDE fluorescente. Marcas de referência Bic, Faber Castell, Pilot, Staedtler ou equivalentes técnicos.	unidade	200	R\$ 1,38	R\$ 1,38	R\$ 276,00	328961	339030 16 – MATERIAL DE EXPEDIENTE
04	29	CANETA HIDROCOR tipo pincel atômico	unidade	100	R\$ 1,95	R\$ 1,95	R\$ 195,00	394476	339030 16 – MATERIAL DE EXPEDIENTE
05	30	APAGADOR p/ quadro branco, corpo em plástico e base em feltro, 140 mm x 50 mm, admitindo variação de , variação de ± 20%. Marca de Referência: Pilot, Tilibra, Maxprint ou equivalente técnico	unidade	20	R\$ 3,87	R\$ 3,87	R\$ 77,40	411136	339030 16 – MATERIAL DE EXPEDIENTE
05	31	PINCEL PARA QUADRO BRANCO, na cor azul, ponta não retrátil, não tóxico, traço linear, sem falhas e fácil de ser apagado, validade mínima de um ano. Marcas de referência: PILOT, BIC, Sharpie ou equivalentes técnicos	unidade	200	R\$ 2,60	R\$ 2,60	R\$ 520,00	420088	339030 16 – MATERIAL DE EXPEDIENTE
05	32	PINCEL PARA QUADRO BRANCO, na cor preta, ponta não retrátil, não tóxico, traço linear, sem falhas e fácil de ser apagado, validade mínima de um ano. Marcas de referência: PILOT, BIC, Sharpie ou equivalentes técnicos	unidade	180	R\$ 2,60	R\$ 2,60	R\$ 468,00	420089	339030 16 – MATERIAL DE EXPEDIENTE
05	33	PINCEL PARA QUADRO BRANCO, na cor vermelha, ponta não retrátil, não tóxico, traço linear, sem falhas e fácil de ser apagado, validade mínima de um ano. Marcas de referência: PILOT, BIC, Sharpie ou equivalentes técnicos	unidade	50	R\$ 3,03	R\$ 3,03	R\$ 151,50	420090	339030 16 – MATERIAL DE EXPEDIENTE
05	34	PINCEL PARA QUADRO BRANCO marca WBM-7, COR PRETA (Exigência da marca indicada justifica-se por ser a única recomendada pelo fabricante da lousa em utilização pela Coordenadoria de Desenvolvimento de Pessoas do TRT5)	unidade	50	R\$ 5,77	R\$ 5,77	R\$ 288,50	447944	339030 16 – MATERIAL DE EXPEDIENTE
05	35	Bloco para recado, tipo Post it, em papel autoadesivo 75g/m2, com adesivo acrílico reposicionável, med. 38x50mm, na cor amarela, validade mínima de 2 (dois) anos. Embalagem com 4 unidades de 100 fis cada, ou 1 unidade com 400 fis. Marcas de referência: 3M, Tilibra, Maxprint ou equivalente técnico	pacote	500	R\$ 3,96	R\$ 3,96	R\$ 1.980,00	447930	339030 16 – MATERIAL DE EXPEDIENTE
05	36	Bloco para recado, tipo Post it, em papel autoadesivo 75g/m2, com adesivo acrílico reposicionável, med. 76x102mm, com 100 folhas, na cor amarela, validade mínima de 2 (dois) anos. Marca de referência: 3M, Tilibra, Maxprint ou equivalente técnico	unidade	300	R\$ 3,96	R\$ 3,96	R\$ 1.188,00	447926	339030 16 – MATERIAL DE EXPEDIENTE
06	37	CLIQUE para papel em arame de aço com acabamento niquelado, tratamento antiferrugem, n. 2/0 caixa com 100 unidades	caixa	200	R\$ 1,81	R\$ 1,81	R\$ 362,00	433000	339030 16 – MATERIAL DE EXPEDIENTE
06	38	CLIQUE para papel em arame de aço com acabamento niquelado, tratamento antiferrugem, n. 4/0 caixa com 50 unidades	caixa	200	R\$ 1,64	R\$ 1,64	R\$ 328,00	432336	339030 16 – MATERIAL DE EXPEDIENTE
06	39	GRAMPEADOR de mesa metálico para grampo 26/6, grande, resistente, tamanho aproximado de 20 cm, capacidade para grampear no mínimo 25 folhas por vez, com apoio anatômico emborrachado e base para não deslizar	unidade	90	R\$ 17,97	R\$ 17,97	R\$ 1.617,30	335912	339030 16 – MATERIAL DE EXPEDIENTE
06	40	GRAMPO para grampeador, modelo 26/6, galvanizado, caixa com 5000 unidades	caixa	170	R\$ 3,89	R\$ 3,89	R\$ 661,30	425226	339030 16 – MATERIAL DE EXPEDIENTE
06	41	GRAMPO para pasta, em plástico injetado (polipropileno), branco, resistente, capacidade para 600 folhas, com travamento de encaixe na face superior, entregue em embalagem c/ 50 und. Obs.: o grampo não deve apresentar resistência para encaixar na trava e esta devesa segurar firmemente o grampo, deve ter acabamento liso (sem farpas ou irregularidades) Dimensões 300 mm de comprimento total (admite + ou -15%), 112 mm cada haste (admite + ou -5%), 9 mm de largura (admite + ou -10%), 11 mm da trava de fixação (admite + ou -10%). Referência Dello Fix 0299.E ou equivalente técnico.	pacote	500	R\$ 10,61	R\$ 10,61	R\$ 5.305,00	402726	339030 16 – MATERIAL DE EXPEDIENTE

Pesquisa de Preços

06	42	PERFURADOR para papel, com alavanca e estrutura metálicas, dois furos, com margeador tamanho grande totalmente metálico, em aço, com capacidade para perfurar 40 folhas por vez, no mínimo, referência papel 75g	unidade	40	R\$ 39,80	R\$ 39,80	R\$ 1.592,00	326576	339030 16 – MATERIAL DE EXPEDIENTE
07	43	ETIQUETA AUTO-ADESIVA BRANCA para impressão a jato de tinta e/ou a laser, medindo 33,9 x 101,6 mm; com 14 etiquetas por folha, formato carta, caixa com 25 folhas – Obs.: as etiquetas devem aderir totalmente ao papel alcalino ou papelão sem descolar	caixa	100	R\$ 14,54	R\$ 14,54	R\$ 1.454,00	327419	339030 17 – MATERIAL DE TIC - MATERIAL DE CONSUMO
07	44	ETIQUETA AUTO-ADESIVA BRANCA para impressão a jato de tinta e/ou a laser, medindo 101,6 x 25,4 mm; com 20 etiquetas por folha, formato carta, caixa com 100 folhas – Obs.: as etiquetas devem aderir totalmente ao papel alcalino ou papelão sem descolar	caixa	100	R\$ 28,02	R\$ 28,02	R\$ 2.802,00	431966	339030 17 – MATERIAL DE TIC - MATERIAL DE CONSUMO
07	45	LIVRO DE PROTOCOLO padronizado capa dura pequeno com 100 folhas. Exigência de apresentação de CERFLOR OU FSC.	unidade	50	R\$ 8,88	R\$ 8,88	R\$ 444,00	356357	339030 16 – MATERIAL DE EXPEDIENTE
08	46	APOIO PARA PUNHO PARA TECLADO. Constituído em peça única; Dimensões mínimas: 6,0 cm de largura x 45,3 cm de comprimento x 2,0 cm de altura; Dimensões máximas: 9,0 cm de largura x 47,0 cm de comprimento x 2,5 cm de altura; A base de apoio para os punhos deverá ter 6,0 cm, no mínimo; Com aba que permita sua colocação por baixo do teclado, evitando que fique deslizando sobre a mesa; Essa aba deverá ter no mínimo 3,0 cm Cores: cinza, preta ou azul; Material: poliuretano injetado, flexível; Com possibilidade de ser lavável sem danificar sua composição e/ou formato; Acabamento isento de defeitos superficiais, rebarbas ou bordas cortantes; Deverá ter estampada a marca do fabricante.	unidade	200	R\$ 42,56	R\$ 42,56	R\$ 8.512,00	335919	339030 16 – MATERIAL DE EXPEDIENTE
08	47	APOIO PARA PUNHO PARA MOUSEPAD. Constituído em peça única; Dimensões mínimas: 18,0 cm de largura x 23,0 cm de comprimento; Dimensões máximas: 21,0 cm de largura x 28,0 cm de comprimento; A base de apoio para o punho deverá ter 6,0 cm, no mínimo; Cores: cinza, preta ou azul; Material: poliuretano injetado, flexível; Com possibilidade de ser lavável sem danificar sua composição e/ou formato; Acabamento isento de defeitos superficiais, rebarbas ou bordas cortantes; Deverá ter estampada a marca do fabricante.	unidade	300	R\$ 15,73	R\$ 15,73	R\$ 4.719,00	373157	339030 16 – MATERIAL DE EXPEDIENTE
08	48	APOIO P/ DESCANSO DOS PÉS E PERNAS, prancha madeira com antiderrapante de 30 x 48 cm, inclinação para frente e para trás, metal de apoio no chão cromado	unidade	100	R\$ 70,79	R\$ 70,79	R\$ 7.079,00	324299	339030 43 MATERIAL P/ REABILITACAO PROFISSIONAL
08	49	UNIDADE DE ARMAZENAMENTO pendrive de 16 gb de capacidade USB 3.0. Marcas de referência: Scandisk, Kingston, Multilaser ou equivalentes técnicos	unidade	200	R\$ 33,32	R\$ 33,32	R\$ 6.664,00	460553	339030 17 – MATERIAL DE TIC - MATERIAL DE CONSUMO
08	50	FILTRO DE LINHA elétrica com fusível de proteção e interruptor, com 6 (seis) tomadas, 10A, cabo de 1,5m certificado pelo INMETRO no padrão ABNT NBR 14136:2012 Versão Corrigida 4:2013, 3 pinos 2P+T, tensão Bivolt. Compartimento de fusível de fácil acesso com unidade reserva - Gabinete em plástico ABS de alta resistência, com suporte para fixação - LED indicador de funcionamento - Chave liga/desliga	unidade	150	R\$ 30,85	R\$ 30,85	R\$ 4.627,50	449693	339030 26 - MATERIAL ELETRICO E ELETRONICO
08	51	Suporte quadrado para monitor LED/LCD, altura regulável em quatro níveis. Altura mínima: entre 4 e 5cm. Altura máxima entre 16 a 18cm. Dimensões: 33x27cm (admite-se variação: ±5,00%). Deve suportar, no mínimo, 30Kg. Com manual para o usuário. Cor: preta. Marcas de referência: Leadership, Multilaser, ou equivalentes técnicos	unidade	300	R\$ 65,67	R\$ 65,67	R\$ 19.701,00	382681	339030 17 – MATERIAL DE TIC - MATERIAL DE CONSUMO
09	52	Cabo HDMI 2.0, para resolução de alta definição (720i/p, 1080i/p), blindado reforçado, tipo saída macho x macho, 19 pinos compatível com qualquer modelo de TV, computadores, Projetores, notebook, com comprimento de 10 metros.	unidade	50	R\$ 64,66	R\$ 64,66	R\$ 3.233,00	447093	339030 17 – MATERIAL DE TIC - MATERIAL DE CONSUMO
09	53	Cabo HDMI 2.0, para resolução de alta definição (720i/p, 1080i/p), blindado reforçado, tipo saída macho x macho, 19 pinos compatível com qualquer modelo de TV, computadores, Projetores, notebook, com comprimento de 15 metros.	unidade	50	R\$ 95,16	R\$ 95,16	R\$ 4.758,00	448723	339030 17 – MATERIAL DE TIC - MATERIAL DE CONSUMO
09	54	CABO UTP categoria 6 caixa com 305 m, conforme normas ANSI/TIA/EIA-568C.2 e ISO/IEC11801 e diretiva RoHS. Referência Furukawa Gigalan ou equivalente técnico.	caixa	50	R\$ 675,51	R\$ 675,51	R\$ 33.775,50	407815	339030 17 – MATERIAL DE TIC - MATERIAL DE CONSUMO
10	55	PILHA ALCALINA PEQUENA TIPO AA, tensão 1,5 V, CATEGORIA L, conformidade com os limites de chumbo, cádmio e mercúrio estabelecidos na Resolução Conama nº 401/2008, prazo de validade mínimo de um ano. Marcas de referência: Sony, Elgin, Eveready Gold, Durasonic, Energizer, Duracell, Osel, Bic, Maxell e Qualitá ou outras comprovadamente equivalentes ou superiores. Cartelas contendo duas unidades	cartela	300	R\$ 3,49	R\$ 3,49	R\$ 1.047,00	241539	339030 26 - MATERIAL ELETRICO E ELETRONICO
10	56	PILHA ALCALINA PEQUENA TIPO AAA (PALITO), tensão 1,5 V, CATEGORIA L, conformidade com os limites de chumbo, cádmio e mercúrio estabelecidos na Resolução Conama nº 401/2008, prazo de validade mínimo de um ano. Marcas de referência: Sony, Elgin, Eveready Gold, Durasonic, Energizer, Duracell, Osel, Bic, Maxell e Qualitá ou outras comprovadamente equivalentes ou superiores. Cartelas contendo duas unidades	cartela	500	R\$ 4,06	R\$ 4,06	R\$ 2.030,00	419860	339030 26 - MATERIAL ELETRICO E ELETRONICO

Pesquisa de Preços

11	57	Headset, fone com microfone retrátil, haste ajustável, com cancelamento de ruído, controle de volume; comprimento do cabo de no mínimo 2 metros; conexão P2 3.5 mm; potência máxima de entrada: 50 mW; frequência de resposta: 20Hz-20000Hz. Marca de referência: Multilaser Gamer PH146	unidade	80	R\$ 63,81	R\$ 63,81	R\$ 5.104,80	414511	339030 17 - MATERIAL DE TIC - MATERIAL DE CONSUMO
11	58	MOUSE OTICO - saída USB, 2 botões e roda de rolagem, design ambidestro, resolução 800 dpi, velocidade limite de rastreamento 508 mm/s, taxa de imagem de 300 quadros por segundo plug and play (Windows 7), dimensões mínimas 11 X 5,5 X 3,5 cm, peso máximo 93g. Referência: Microsoft Basic Optical Mouse ou equivalente técnico.	unidade	200	R\$ 15,09	R\$ 15,09	R\$ 3.018,00	405811	339030 17 - MATERIAL DE TIC - MATERIAL DE CONSUMO
12	59	BANDEIRA DA CIDADE DO SALVADOR, 1,30 x 0,90 m (oficial), tecido tergal, bordada, uso externo	unidade	60	R\$ 101,60	R\$ 101,60	R\$ 6.096,00	246325	339030 50 - BANDEIRAS, FLAMULAS E INSIGNIAS
12	60	BANDEIRA DO BRASIL, 1,30 x 0,90 m (oficial), tecido tergal, bordada, uso externo	unidade	60	R\$ 90,90	R\$ 90,90	R\$ 5.454,00	246325	339030 50 - BANDEIRAS, FLAMULAS E INSIGNIAS
12	61	BANDEIRA DO ESTADO DA BAHIA, 1,30x 0,90 m (oficial), tecido tergal, bordada, uso externo.	unidade	60	R\$ 105,27	R\$ 105,27	R\$ 6.316,20	246325	339030 50 - BANDEIRAS, FLAMULAS E INSIGNIAS
PREÇO TOTAL ESTIMADO							R\$ 205.711,90		

SUBTOTAIS POR LOTE		
LOTES	VALOR	COTA
Lote 01	R\$ 19.201,20	ME/EPP
Lote 02	R\$ 8.728,00	ME/EPP
Lote 03	R\$ 28.294,20	ME/EPP
Lote 04	R\$ 8.114,50	ME/EPP
Lote 05	R\$ 4.673,40	ME/EPP
Lote 06	R\$ 9.865,60	ME/EPP
Lote 07	R\$ 4.700,00	ME/EPP
Lote 08	R\$ 51.302,50	ME/EPP
Lote 09	R\$ 41.766,50	ME/EPP
Lote 10	R\$ 3.077,00	ME/EPP
Lote 11	R\$ 8.122,80	ME/EPP
Lote 12	R\$ 17.866,20	ME/EPP
total	R\$ 205.711,90	

VALORES POR NATUREZA DA DESPESA	
CÓDIGO/ DESCRIÇÃO DA DESPESA	SUBTOTAIS
339030 16 - MATERIAL DE EXPEDIENTE	R\$ 63.321,90
339030 19 - MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM	R\$ 29.230,00
339030 17 - MATERIAL DE TIC - MATERIAL DE CONSUMO	R\$ 80.510,30
339030 43 MATERIAL P/ REABILITACAO PROFISSIONAL	R\$ 7.079,00
339030 26 - MATERIAL ELETRICO E ELETRONICO	R\$ 7.704,50
339030 50 - BANDEIRAS, FLAMULAS E INSIGNIAS	R\$ 17.866,20
Total	R\$ 205.711,90

* Fontes e série de preços coletados disponíveis no Relatório do Sistema Banco de Preços juntado aos autos, em atendimento à IN 73/2020, Art. 3º, II e III
METODOLOGIA PARA ESTIMATIVA DE PREÇOS Em atendimento a Instrução Normativa nº 73, de 05/08/2020, do Governo Federal, que dispõe sobre o procedimento administrativo para pesquisa de preços para a aquisição de bens e contratação de serviços em geral, Art. 3º, V, certifico que a estimativa orçamentária desta contratação foi realizada através da ferramenta Banco de Preços, solução contratada por este Órgão que permite o acesso sistematizado a preços praticados no mercado, contemplando os parâmetros dispostos no Art. 5º, I e II. Em função da amostra ter apresentado caráter homogêneo, foi aplicado o método matemático da média sobre os preços coletados. Método Matemático Aplicado: Média Aritmética dos preços obtidos - Preço calculado com base na média aritmética de cada item.

Em 06/04/2021, modificado em 13/04/2021

Documento assinado eletronicamente

NIVALDO SOUZA MAGNAVITA FILHO – 65058

Núcleo de Patrimônio e Suprimentos da CML

Quadro Minuta da ARP

Tribunal Regional do Trabalho da 5ª Região

Diretoria Geral

Secretaria Administrativa

Coordenadoria de Material e Logística

QUADRO PARA MINUTA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo Administrativo:	4124/2021
Objeto:	Registro de preços para eventual aquisição de materiais diversos de expediente (escritório) para este Regional nos exercícios 2021-22
Modalidade Licitatória:	Pregão Eletrônico 010/2021

LT	ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	MARCA	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL DO ITEM
01	1	BOBINA para máquina de calcular branca, 5,7cm x 30 m, 1 via	unidade		50		
01	2	COLA BRANCA líquida a base de acetato tubo com 90 gramas, secagem rápida	unidade		230		
01	3	COLA em BASTÃO, entre 20g e 22g. Marcas de referência: Bic, Faber Castell, Tilibra, Scotch ou equivalentes técnicos	unidade		300		
01	4	ENVELOPE Kraft ouro liso med. 360 x 265 – 80gr/m2. Exigência de apresentação de CERFLOR OU FSC.	unidade		20.000		
01	5	ENVELOPE Kraft ouro liso med. 180 x 250 – 80gr/m2. Exigência de apresentação de CERFLOR OU FSC.	unidade		15.000		
01	6	ENVELOPE tamanho ofício branco com janela 75g/m² - medindo 114 mm x 229 mm. Exigência de apresentação de CERFLOR OU FSC.	unidade		5.000		
01	7	EXTRATOR de grampos em aço inoxidável, tipo espátula, cromado	unidade		100		
SUBTOTAL DO LOTE						01	

LT	ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	MARCA	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL DO ITEM
02	8	FITA ADESIVA em polipropileno transparente, tipo durex, medindo 12 mm x 33 m	unidade		350		
02	9	FITA AUTO-ADESIVA, crepe medindo 1,9 cm x 50 m	unidade		200		
02	10	FITA ADESIVA transparente para empacotamento, medindo aproximadamente 25 mm x 50 m. Admitida variação de +/- 1mm	unidade		200		
02	11	FITA ADESIVA em PVC para empacotamento, medindo aproximadamente 50 mm x 50 m. Admitida variação de +/- 2mm	unidade		600		
02	12	RÉGUA PLÁSTICA em acrílico transparente de 30 cm, em embalagem plástica individual	unidade		100		
02	13	LACRE de segurança para fechamento de malote em polipropileno, cor amarela, tipo espinha de peixe, com sistema de abertura manual, dimensões aproximadas: comprimento total 160 mm, fio de selagem com 115 mm, espessura mínima 1,5 mm e encaixe para este fio com 1 cm, resistência mínima fechado 10 kgf. Pacote com 100 unidades.	pacote		300		
02	14	TESOURA em aço inoxidável, número 8" (aproximadamente 21cm), com cabo em polipropileno, anatômico e na cor preta	unidade		170		

Quadro Minuta da ARP

02	15	Adesivo instantâneo com baixa viscosidade à base de cianoacrilato. Bisnaga com 20 g Referência CA-40 da 3M ou similar	unidade		20		
SUBTOTAL DO LOTE						02	

LT	ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	MARCA	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL DO ITEM
03	16	CAIXA DE PAPELÃO Kraft, liso, 15,00 a x 31,00 l x 49,00 c - medidas em centímetros - capacidade para embalar peso até 20 kg	unidade		500		
03	17	CAIXA DE PAPELÃO Kraft, liso, 25,00 a x 31,00 l x 49,00c - medidas em centímetros - capacidade para embalar peso até 30 kg	unidade		1.500		
03	18	CAIXA DE PAPELÃO Kraft, liso, 43,00 a x 43,00 l x 47,00 c - medidas em centímetros - capacidade para embalar pesos de até 30 kg	unidade		1.000		
03	19	CAIXA DE PAPELÃO para arquivo morto, tamanho ofício, formato 350 x 135 x 240 mm	unidade		500		
03	20	PASTA AZ lombo largo 8 cm, com ferragens em aço inoxidável, com porta etiqueta e capa em papelão duro	unidade		140		
SUBTOTAL DO LOTE						03	

LT	ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	MARCA	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL DO ITEM
04	21	BORRACHA bicolor para apagar caneta e lápis - com selo do INMETRO	unidade		200		
04	22	CANETA ESFEROGRÁFICA, na cor azul, corpo único em plástico transparente e incolor, resistente, carga conectada ao corpo por encaixe de pressão com esbarro externo (a fim de evitar afrouxamento com o uso), ponta de latão e esfera de tungstênio, com selo de adequação à norma ABNT NBR 15236/2016 . Marcas de Referência BIC, Faber Casterll, Pilot, Compactor ou equivalente técnico	unidade		5.000		
04	23	CANETA ESFEROGRÁFICA, na cor preta, corpo único em plástico transparente e incolor, resistente, carga conectada ao corpo por encaixe de pressão com esbarro externo (a fim de evitar afrouxamento com o uso), ponta de latão e esfera de tungstênio, com selo de adequação à norma ABNT NBR 15236/2016 . Marcas de Referência BIC, Faber Casterll, Pilot, Compactor ou equivalente técnico	unidade		3.000		
04	24	CANETA ESFEROGRÁFICA, na cor vermelha, corpo único em plástico transparente e incolor, resistente, carga conectada ao corpo por encaixe de pressão com esbarro externo (a fim de evitar afrouxamento com o uso), ponta de latão e esfera de tungstênio, com selo de adequação à norma ABNT NBR 15236/2016 . Marcas de Referência BIC, Faber Casterll, Pilot, Compactor ou equivalente técnico	unidade		300		
04	25	LÁPIS PRETO de grafite nº 2, em madeira, cilíndrico, com envoltório do grafite inteiriço, sem emendas, com selo de adequação à norma ABNT NBR 15236/2016 .Exigência de apresentação de CERFLOR OU FSC.	unidade		100		
04	26	APONTADOR DE LÁPIS em plástico resistente, com depósito, para lápis n. 2, com selo de adequação à norma ABNT NBR 15236/2016 Marcas de Referência: Maped, Faber Castell, CIS, ou equivalente técnico	unidade		50		

Quadro Minuta da ARP

04	27	CANETA HIDROCOR SALIENTADORA (marca texto) - ponta chanfrada, cor AMARELA fluorescente. Marcas de referência Bic, Faber Castell, Pilot, Staedtler ou equivalentes técnicos.	unidade		800		
04	28	CANETA HIDROCOR SALIENTADORA (marca texto) - ponta chanfrada, cor VERDE fluorescente. Marcas de referência Bic, Faber Castell, Pilot, Staedtler ou equivalentes técnicos.	unidade		200		
04	29	CANETA HIDROCOR tipo pincel atômico	unidade		100		
SUBTOTAL DO LOTE						04	

LT	ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	MARCA	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL DO ITEM
05	30	APAGADOR p/ quadro branco, corpo em plástico e base em feltro, 140 mm x 50 mm, admitindo variação de , variação de $\pm 20\%$. Marca de Referência: Pilot, Tilibra, Maxprint ou equivalente técnico	unidade		20		
05	31	PINCEL PARA QUADRO BRANCO, na cor azul, ponta não retrátil, não tóxico, traço linear, sem falhas e fácil de ser apagado, validade mínima de um ano. Marcas de referência: PILOT, BIC, Sharpie ou equivalentes técnicos	unidade		200		
05	32	PINCEL PARA QUADRO BRANCO, na cor preta, ponta não retrátil, não tóxico, traço linear, sem falhas e fácil de ser apagado, validade mínima de um ano. Marcas de referência: PILOT, BIC, Sharpie ou equivalentes técnicos	unidade		180		
05	33	PINCEL PARA QUADRO BRANCO, na cor vermelha, ponta não retrátil, não tóxico, traço linear, sem falhas e fácil de ser apagado, validade mínima de um ano. Marcas de referência: PILOT, BIC, Sharpie ou equivalentes técnicos	unidade		50		
05	34	PINCEL PARA QUADRO BRANCO marca WBM-7, COR PRETA (Exigência da marca indicada justifica-se por ser a única recomendada pelo fabricante da lousa em utilização pela Coordenadoria de Desenvolvimento de Pessoas do TRT5)	unidade		50		
05	35	Bloco para recado, tipo Post it, em papel autoadesivo 75g/m2, com adesivo acrílico reposicionável, med. 38x50mm, na cor amarela, validade mínima de 2 (dois) anos. Embalagem com 4 unidades de 100 fls cada, ou 1 unidade com 400 fls.. Marcas de referência: 3M, Tilibra, Maxprint ou equivalente técnico	pacote		500		
05	36	Bloco para recado, tipo Post it, em papel autoadesivo 75g/m2, com adesivo acrílico reposicionável, med. 76x102mm, com 100 folhas, na cor amarela, validade mínima de 2 (dois) anos. Marca de referência: 3M, Tilibra, Maxprint ou equivalente técnico	unidade		300		
SUBTOTAL DO LOTE						05	

LT	ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	MARCA	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL DO ITEM
06	37	CLIQUE para papel em arame de aço com acabamento niquelado, tratamento antiferrugem, n. 2/0 caixa com 100 unidades	caixa		200		
06	38	CLIQUE para papel em arame de aço com acabamento niquelado, tratamento antiferrugem, n. 4/0 caixa com 50 unidades	caixa		200		

Quadro Minuta da ARP

06	39	GRAMPEADOR de mesa metálico para grampo 26/6, grande, resistente, tamanho aproximado de 20 cm, capacidade para grampear no mínimo 25 folhas por vez, com apoio anatômico emborrachado e base para não deslizar	unidade		90		
06	40	GRAMPO para grampeador, modelo 26/6, galvanizado, caixa com 5000 unidades	caixa		250		
06	41	GRAMPO para pasta, em plástico injetado (polipropileno), branco, resistente, capacidade para 600 folhas, com travamento de encaixe na face superior, entregue em embalagem c/ 50 und. Obs.: o grampo não deve apresentar resistência para encaixar na trava e esta devesse segurar firmemente o grampo, deve ter acabamento liso (sem farpas ou irregularidades) Dimensões 300 mm de comprimento total (admite + ou -15%), 112 mm cada haste (admite + ou -5%), 9 mm de largura (admite + ou -10%), 11 mm da trava de fixação (admite + ou -10%). Referência Dello Fix 0299.E ou equivalente técnico.	pacote		500		
06	42	PERFURADOR para papel, com alavanca e estrutura metálicas, dois furos, com margeador tamanho grande totalmente metálico, em aço, com capacidade para perfurar 40 folhas por vez, no mínimo, referência papel 75g	unidade		50		
SUBTOTAL DO LOTE						06	

LT	ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	MARCA	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL DO ITEM
07	43	ETIQUETA AUTO-ADESIVA BRANCA para impressão a jato de tinta e/ou a laser, medindo 33,9 x 101,6 mm; com 14 etiquetas por folha, formato carta, caixa com 25 folhas – Obs.: as etiquetas devem aderir totalmente ao papel alcalino ou papelão sem descolar	caixa		100		
07	44	ETIQUETA AUTO-ADESIVA BRANCA para impressão a jato de tinta e/ou a laser, medindo 101,6 x 25,4 mm; com 20 etiquetas por folha, formato carta, caixa com 100 folhas – Obs.: as etiquetas devem aderir totalmente ao papel alcalino ou papelão sem descolar	caixa		100		
07	45	LIVRO DE PROTOCOLO padronizado capa dura pequeno com 100 folhas. Exigência de apresentação de CERFLOR OU FSC.	unidade		50		
SUBTOTAL DO LOTE						07	

LT	ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	MARCA	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL DO ITEM
08	46	APOIO PARA PUNHO PARA TECLADO. Constituído em peça única; Dimensões mínimas: 6,0 cm de largura x 45,3 cm de comprimento x 2,0 cm de altura; Dimensões máximas: 9,0 cm de largura x 47,0 cm de comprimento x 2,5 cm de altura; A base de apoio para os punhos deverá ter 6,0 cm, no mínimo; Com aba que permita sua colocação por baixo do teclado, evitando que fique deslizando sobre a mesa; Essa aba deverá ter no mínimo 3,0 cm Cores: cinza, preta ou azul; Material: poliuretano injetado, flexível; Com possibilidade de ser lavável sem danificar sua composição e/ou formato; Acabamento isento de defeitos superficiais, rebarbas ou bordas cortantes; Deverá ter estampada a marca do fabricante.	unidade		200		

Quadro Minuta da ARP

08	47	APOIO PARA PUNHO PARA MOUSEPAD. Constituído em peça única; Dimensões mínimas: 18,0 cm de largura x 23,0 cm de comprimento; Dimensões máximas: 21,0 cm de largura x 28,0 cm de comprimento; A base de apoio para o punho deverá ter 6,0 cm, no mínimo; Cores: cinza, preta ou azul; Material: poliuretano injetado, flexível; Com possibilidade de ser lavável sem danificar sua composição e/ou formato; Acabamento isento de defeitos superficiais, rebarbas ou bordas cortantes; Deverá ter estampada a marca do fabricante.	unidade		300		
08	48	APOIO P/ DESCANSO DOS PÉS E PERNAS, prancha madeira com antiderrapante de 30 x 48 cm, inclinação para frente e para trás, metal de apoio no chão cromado	unidade		100		
08	49	UNIDADE DE ARMAZENAMENTO pendrive de 16 gb de capacidade USB 3.0. Marcas de referência: Scandisk, Kingston, Multilaser ou equivalentes técnicos	unidade		200		
08	50	FILTRO DE LINHA elétrica com fusível de proteção e interruptor, com 6 (seis) tomadas, 10A, cabo de 1,5m certificado pelo INMETRO no padrão ABNT NBR 14136:2012 Versão Corrigida 4:2013, 3 pinos 2P+T, tensão Bivolt. Compartimento de fusível de fácil acesso com unidade reserva - Gabinete em plástico ABS de alta resistência, com suporte para fixação - LED indicador de funcionamento - Chave liga/desliga	unidade		150		
08	51	Suporte quadrado para monitor LED/LCD, altura regulável em quatro níveis. Altura mínima: entre 4 e 5cm. Altura máxima entre 16 a 18cm. Dimensões: 33x27cm (admite-se variação: ±5,00%). Deve suportar, no mínimo, 30Kg. Com manual para o usuário. Cor: preta. Marcas de referência: Leadership, Multilaser, ou equivalentes técnicos	unidade		300		
SUBTOTAL DO LOTE						08	

LT	ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	MARCA	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL DO ITEM
09	52	Cabo HDMI 2.0, para resolução de alta definição (720i/p, 1080i/p), blindado reforçado, tipo saída macho x macho, 19 pinos compatível com qualquer modelo de TV, computadores, Projetores, notebook, com comprimento de 10 metros.	unidade		50		
09	53	Cabo HDMI 2.0, para resolução de alta definição (720i/p, 1080i/p), blindado reforçado, tipo saída macho x macho, 19 pinos compatível com qualquer modelo de TV, computadores, Projetores, notebook, com comprimento de 15 metros.	unidade		50		
09	54	CABO UTP categoria 6 caixa com 305 m, conforme normas ANSI/TIA/EIA-568C.2 e ISO/IEC11801 e diretiva RoHS. Referência Furukawa Gigalan ou equivalente técnico.	caixa		50		
SUBTOTAL DO LOTE						09	

LT	ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	MARCA	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL DO ITEM
----	------	-----------	-------------------	-------	------------	----------------	---------------------

Quadro Minuta da ARP

10	55	PILHA ALCALINA PEQUENA TIPO AA, tensão 1,5 V, CATEGORIA L, conformidade com os limites de chumbo, cádmio e mercúrio estabelecidos na Resolução Conama nº 401/2008, prazo de validade mínimo de um ano. Marcas de referência: Sony, Elgin, Eveready Gold, Durasonic, Energizer, Duracell, Osel, Bic, Maxell e Qualitá ou outras comprovadamente equivalentes ou superiores. Cartelas contendo duas unidades	cartela		300		
10	56	PILHA ALCALINA PEQUENA TIPO AAA (PALITO), tensão 1,5 V, CATEGORIA L, conformidade com os limites de chumbo, cádmio e mercúrio estabelecidos na Resolução Conama nº 401/2008, prazo de validade mínimo de um ano. Marcas de referência: Sony, Elgin, Eveready Gold, Durasonic, Energizer, Duracell, Osel, Bic, Maxell e Qualitá ou outras comprovadamente equivalentes ou superiores. Cartelas contendo duas unidades	cartela		500		
SUBTOTAL DO LOTE						10	

LT	ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	MARCA	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL DO ITEM
11	57	Headset, fone com microfone retrátil, haste ajustável, com cancelamento de ruído, controle de volume; comprimento do cabo de no mínimo 2 metros; conexão P2 3.5 mm; potência máxima de entrada: 50 mW; frequência de resposta: 20Hz-20000Hz. Marca de referência: Multilaser Gamer PH146	unidade		80		
11	58	MOUSE OTICO - saída USB, 2 botões e roda de rolagem, design ambidestro, resolução 800 dpi, velocidade limite de rastreamento 508 mm/s, taxa de imagem de 300 quadros por segundo plug and play (Windows 7), dimensões mínimas 11 X 5,5 X 3,5 cm, peso máximo 93g. Referência: Microsoft Basic Optical Mouse ou equivalente técnico.	unidade		200		
SUBTOTAL DO LOTE						11	

LT	ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	MARCA	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL DO ITEM
12	59	BANDEIRA DA CIDADE DO SALVADOR, 1,30 x 0,90 m (oficial), tecido tergal, bordada, uso externo	unidade		60		
12	60	BANDEIRA DO BRASIL, 1,30 x 0,90 m (oficial), tecido tergal, bordada, uso externo	unidade		60		
12	61	BANDEIRA DO ESTADO DA BAHIA, 1,30x 0,90 m (oficial), tecido tergal, bordada, uso externo.	unidade		60		
SUBTOTAL DO LOTE						12	